SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (NEGROS)

CONVOCATÓRIA Nº 02, DE 03 DE MAIO DE 2022.

(Republicada em 06/05/2022)

EDITAL Nº 03, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA VAGAS REMANESCENTES EM CURSOS SUPERIORES DE

GRADUAÇÃO – PROSEL ESP VR IFPA 2022

A Coordenação Institucional do Programa Forma Pará do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará – IFPA, torna público o RESULTADO DEFINITIVO do PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO para fins de aferição de veracidade da autodeclaração étnico-racial dos

candidatos autodeclarados pretos e pardos (negros), classificados para preenchimento de vagas

raciais (sistema de cotas) reservadas pela Lei nº 12.711/2012, nos cursos presenciais de graduação,

ofertados em regime especial, mediante convênio celebrado com a Secretaria de Estado de Ciência,

Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica – SECTET, no âmbito do Programa Forma Pará.

IFPA Campus Castanhal

Curso: Engenharia de Pesca (Município: Bonito - PA)

ORD.
INSCRI

ÇÃO
NOME RESULTADO MOTIVO

1.  173 CARLA KARINA GONCALVES DA SILVA INDEFERIDO

2.  244 RAISSA DIAS DE OLIVEIRA AUSENTE

3.  359 FRANCISCA LARISSA FERREIRA DE SOUSA AUSENTE

4.  112 MARIA ELIZETE SANTIAGO CARVALHO INDEFERIDO

5.  205 ANTONIA ERICA CARVALHO SOUSA DEFERIDO

6.  296 SABRINA DOS SANTOS LIMA INDEFERIDO

7.  285 MARIA DE NAZARE MOTA DA TRINDADE AUSENTE

8.  213 KAMILA RAMOS SARMENTO AUSENTE

9.  395 STEFANNY FERREIRA RIBEIRO AUSENTE

10.  300 KELLY DO SOCORRO DOS REIS LIMA DEFERIDO

11.  293 GLEICIANE BARBOSA DA SILVA AUSENTE

12.  476 CLERIO ELLERES SILVA DEFERIDO

13.  414 ANTONIO RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO

IFPA Campus Castanhal

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

Curso: Engenharia de Alimentos (Município: Santa Miara do Pará - PA)

ORD.
INSCRI

ÇÃO
NOME RESULTADO MOTIVO

1.  266 ARLESSON HENRIQUE ALMEIDA GUIMARAES AUSENTE

2.  299 PAULO ROBSON FERREIRA DO ROSARIO DEFERIDO

3.  75 DAVI DOS SANTOS BARROS AUSENTE

4.  185 CAREN RAVENNA DE LIMA E LIMA AUSENTE

5.  423 MATEUS CORDEIRO SOARES AUSENTE

6.  47 SAMARA MAGALHAES PEREIRA DEFERIDO

IFPA Campus Bragança

Curso: Tecnologia em Gestão Ambiental (Município: Belém – Distrito de Icoaraci)

ORD.
INSCRI

ÇÃO
NOME RESULTADO MOTIVO

1.  174 IZABEL CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDO

2.  313 ROSANGELA MARIA CORREA DA SILVEIRA AUSENTE

3.  217 ROSANE THALITA FERNANDES SILVA AUSENTE

4.  379 IOLENE NATIANE DIAS DOS SANTOS DEFERIDO

5.  85 JOELLEN GOMES CARDOSO AUSENTE

6.  66 ROBSON TIAGO FERREIRA LEITE DEFERIDO

7.  103 LUCAS DA SILVA ARAUJO DEFERIDO

8.  427 GRACIELLY DA SILVA FIGUEIREDO    DEFERIDO

9.  319 THAYSON AGUIAR FURTADO AUSENTE

10.  124 JANMES ALENCAR DOS SANTOS DEFERIDO

11.  335 EMILY SILVA REIS AUSENTE

12.  365 JOSUENE HELENA ROSA DA CRUZ DEFERIDO

13.  330 SILVANA OLIVEIRA DA SILVA AUSENTE

Belém, 23 de maio de 2022.

Gilvan Soares Borges

Coordenador Institucional

Portaria nº 1.709/2021-GAB/IFPA

		2022-05-23T15:28:34-0300
	Gilvan Soares Borges
	Eu estou aprovando este documento